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함현중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-02-08 예산액 1,743,476,000

제1조 2022학년도 함현중학교 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,743,476,000원으로하며 세입.세출의 명세

는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 해당없다

제3조 2022학년도 계속비사업은 해당 없다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내

의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못

할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교 회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리및 직책수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 함현중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,743,476 1,664,846 78,630 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,546 128,678 7.3

학생복지/교육격차 해소 32,668 923,128 52.9

기본적 교육활동 -7,803 200,380 11.4

선택적 교육활동 -723 24,289 1.3

교육활동 지원 47,605 183,708 10.5

학교 일반운영 8,429 283,293 16.2

이전수입 중앙정부이전수입 0 2,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 285,181 16.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 80,074 1,356,981 77.8

자체수입 학부모부담수입 -1,359 84,223 4.8

자체수입 행정활동수입 -85 8,679 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,412 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,644,162 1,564,088 80,074

1.중앙정부이전수입 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

2.지방자치단체이전수입 285,181 285,181 0

1.비법정이전수입 285,181 285,181 0

1.기초지방자치단체전입금 285,181 285,181 0

1.급식비보조금(기초) 266,206 266,206 0

2.기타법령근거보조금(기초) 18,975 18,975 0
(성립전_4추)신입생교복구매지원(시청) : 

150,000원*1회 =
150,000

신입생교복구매지원(시청) : -150,000원*1회 = -150,000

3.지방교육행정기관이전수입 1,356,981 1,276,907 80,074

1.교육비특별회계전입금수입 1,356,981 1,276,907 80,074

1.교육비특별회계전입금 1,356,981 1,276,907 80,074

1.학교운영비전입금 511,665 511,665 0

2.목적사업비전입금 845,316 765,242 80,074
(성립전_4추)급식교육공무직원인건비 : 

23,886,000원 * 1교 =
23,886,000

(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

3,720,000원 * 1교 =
3,720,000

교육공무직원 처우개선비 : -3,720,000원 * 1

교 =
-3,720,000

2022년 학생보호인력(학교안전지킴이) : 

-1,559,000원 * 1교 =
-1,559,000

2022년 신입생 교복 지원 : -450,000원 * 1교 

=
-450,000

(성립전_4추)2022년 신입생 교복 지원 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

2022년 1학기 방역인력(특교) : -18,000원 * 1

교 =
-18,000

(성립전_4추)소규모교육환경개선(차양막설치및

바닥교체) : 51,997,000원 * 1교 =
51,997,000

2022년 2학기 방역인력 : -813,000원 * 1교 = -813,000

(성립전_4추)학교 스마트단말기 관리 지원 : 

4,644,000원 * 1교 =
4,644,000

(성립전_4추)급식교육공무직원 대체인력 인건

비 : 977,000원 * 1교 =
977,000

(성립전_4추)학교 급식종사자 폐암 건강검진 :

 960,000원 * 1교 =
960,000

2.자체수입 92,902 94,346 -1,444
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 84,223 85,582 -1,359

1.수익자부담수입 84,223 85,582 -1,359

1.급식비 37,279 37,499 -220

1.급식비 37,279 37,499 -220 교직원급식비 : -220,000원*1회 = -220,000

2.방과후학교활동비 760 1,000 -240

1.방과후학교활동비 760 1,000 -240 일본어반 : -240,000원*1회 = -240,000

3.현장체험학습비 36,146 37,045 -899

1.현장체험학습비 36,146 37,045 -899 3학년현장체험학습비 : -899,000원*1회 = -899,000

4.졸업앨범비 10,038 10,038 0

1.졸업앨범비 10,038 10,038 0

2.행정활동수입 8,679 8,764 -85

1.사용료및수수료 5,400 5,500 -100

1.사용료및수수료 5,400 5,500 -100

1.사용료 5,400 5,400 0

2.수수료 0 100 -100 수수료 : -100,000원*1회 = -100,000

2.기타행정활동수입 3,279 3,264 15

1.이자수입 2,360 2,200 160

1.이자수입 2,360 2,200 160 예금이자 : 160,000원*1회 = 160,000

2.기타행정활동수입 919 1,064 -145

1.기타행정활동수입 919 1,064 -145 폐식용유매각대금 : -145,000원*1회 = -145,000

자산매각대금 : -100,000원*1회 = -100,000

시설공사 등 공공요금수입 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타수입 6,412 6,412 0

1.전년도이월금 6,412 6,412 0

1.순세계잉여금 6,412 6,412 0

1.순세계잉여금 6,412 6,412 0

1.순세계잉여금 6,412 6,412 0

세입합계 1,743,476 1,664,846 78,630
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 128,678 130,224 -1,546

1.기타 교직원보수 28,760 29,180 -420

1.기타수당 28,760 29,180 -420

1.교원연구비 28,760 29,180 -420

1.기타수당 28,760 29,180 -420 교원연구비 : -420,000원*1회 = -420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 99,918 101,044 -1,126

1.교직원역량강화 1,035 1,035 0

1.자율연수 1,035 1,035 0

1.교직원복지비 1,035 1,035 0

2.교직원복지 98,883 100,009 -1,126

1.동호회지원 7,874 9,000 -1,126

1.교직원복지비 7,874 9,000 -1,126 교직원동호회활동 : -1,126,000원*1회 = -1,126,000

2.기타교직원복지지원 91,009 91,009 0

1.무기계약직원인건비 91,009 91,009 0 정액급식비 : -400,000원*1회 = -400,000

(성립전_4추)정액급식비 : 50,000원*8명 = 400,000

근속수당 : -1,540,000원*1회 = -1,540,000

(성립전_4추)근속수당 : 1,540,000원*1회 

=
1,540,000

(성립전_4추)가족수당 : 30,000원*3명*2회

 =
180,000

가족수당 : -180,000원*1회 = -180,000

정기상여금 : -800,000원*1회 = -800,000

(성립전_4추)정기상여금 : 100,000원*8명 

=
800,000

명절휴가비 : -800,000원*1회 = -800,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 100,000원*8명 

=
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 923,128 890,460 32,668

1.급식 관리 746,711 713,981 32,730

1.학교급식운영 746,711 713,981 32,730

1.영양사인건비 36,701 31,146 5,555

1.무기계약직원인건비 32,667 27,173 5,494 초과근무수당(자체) : -150,000원*1회 = -150,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

휴일근무수당(자체) : -330,000원*1회 = -330,000

(성립전_4추)인건비 : 4,016,000원*1회 = 4,016,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,623,000원*1회 

=
1,623,000

연차수당 : -541,000원*1회 = -541,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 876,000원*1회 

=
876,000

2.무기계약직원법정부담금 4,034 3,973 61 국민연금 : -57,000원*1회 = -57,000

건강보험 : -28,000원*1회 = -28,000

고용보험 : 159,000원*1회 = 159,000

산재보험 : -12,000원*1회 = -12,000

요양보험 : -1,000원*1회 = -1,000

2.조리사인건비 34,823 25,917 8,906

1.무기계약직원인건비 30,820 22,144 8,676
(성립전_4추)조리사자격가산금 : 82,000원

*1회 =
82,000

휴일근무수당(자체) : -300,000원*1회 = -300,000

인건비 : -1,269,000원*1회 = -1,269,000

(성립전_4추)연차수당 : 4,335,000원*1회 

=
4,335,000

퇴직금 : 1,270,000원*1회 = 1,270,000

(성립전_4추)퇴직금 : 4,558,000원*1회 = 4,558,000

2.기간제직원인건비 984 322 662
(성립전_4추)대체근로자인건비 : 322,000

원*1명 =
322,000

대체근로자인건비 : 85,000원*4일 = 340,000

3.무기계약직원법정부담금 3,019 3,451 -432 국민연금 : -594,000원*1회 = -594,000

건강보험 : 2,000원*1회 = 2,000

고용보험 : 159,000원*1회 = 159,000

요양보험 : 1,000원*1회 = 1,000

3.조리실무사인건비 174,083 156,043 18,040

1.무기계약직원인건비 150,736 132,687 18,049 인건비 : -16,208,000원*1회 = -16,208,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 2,165,000원*1

회 =
2,165,000

퇴직적립금 : 22,972,610원*1회 = 22,973,000

위험수당 : -40,000원*1회 = -40,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

초과근무수당(자체) : 100,000원*1회 = 100,000

연차수당 : 2,827,130원*1회 = 2,828,000

(성립전_4추)연차수당 : 6,231,000원*1회 

=
6,231,000

2.기간제직원인건비 3,395 3,000 395 대체인력인건비 : -260,580원*1회 = -260,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 655,000원

*1회=
655,000

3.무기계약직원법정부담금 19,952 20,356 -404 건강보험 : -25,000원*1회 = -25,000

요양보험 : 5,000원*1회 = 5,000

고용보험 : 284,000원*1회 = 284,000

산재보험 : -668,000원*1회 = -668,000

4.급식재료구입비 453,029 441,084 11,945

1.급식용식재료비 453,029 441,084 11,945 급식용식재료비 : 11,945,000원*1회 = 11,945,000

5.급식운영비 37,073 50,040 -12,967

1.일반수용비 17,062 29,192 -12,130 급식물품수리비 : -967,000원*1회 = -967,000

잔반처리비 : -81,000원*1회 = -81,000

급식실소모품구입 : -11,082,000원*1회 = -11,082,000

2.전기요금 3,200 3,200 0

3.상하수도료 1,567 2,000 -433 상하수도료 : -433,000원*1회 = -433,000

4.연료비 14,263 15,600 -1,337 연료비 : -1,337,000원*1회 = -1,337,000

5.교직원복지비 981 48 933 건강검진 진단수수료 : -27,000원*1회 = -27,000

(성립전_4추)(목적)폐암 건강검진비 : 

120,000원*8명 =
960,000

6.기타학교급식운영 11,002 9,751 1,251

1.일반수용비 10,162 8,911 1,251 급식시설유지보수비 : -1,159,000원*1회 = -1,159,000

급식시설청소용역비 : -20,000원*1회 = -20,000

(자체)급식실수리 : 2,430,000원*1회 = 2,430,000

2.교직원복지비 240 240 0

3.교육운영비 450 450 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.보건관리 103,769 103,736 33
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 46,221 46,221 0

1.학교안전공제회비 5,785 5,785 0

1.학생복지비 5,785 5,785 0

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.학생건강검사 6,218 6,218 0

1.학생복지비 6,218 6,218 0 1,2학년건강검사비 : -6,000원*1회 = -6,000

1,2학년구강검사비 : 6,000원*1회 = 6,000

4.보건실운영 17,233 17,233 0

1.일반수용비 12,205 12,233 -28 보건실침구 세탁비 : -14,000원*1회 = -14,000

방역물품 구입비 : -14,000원*1회 = -14,000

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 848 820 28 보건교육자료 구입비 : 28,000원*1회 = 28,000

4.학생복지비 3,513 3,513 0

5.비품구입비 387 387 0

5.교직원건강검사비 2,720 2,720 0

1.교직원복지비 2,720 2,720 0

6.감염병예방활동 11,265 11,265 0

1.일반수용비 11,265 11,265 0

7.[국고](목적)흡연예방실천학교 운영2,900 2,900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학교환경위생관리 57,548 57,515 33

1.먹는물관리 9,349 9,349 0

1.일반수용비 9,349 9,349 0

2.공기질측정 14,760 14,400 360

1.일반수용비 14,760 14,400 360
(자체)공기청정기임차및유지관리 : 

360,000원*1회 =
360,000

3.방역관리 28,639 28,966 -327
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 23,173 24,004 -831
(특교20,교특80)1학기 방역인력 인건비 : 

-18,000원*1회 =
-18,000

(교특)2학기 방역인력 인건비 : -813,000

원*1회 =
-813,000

2.일반수용비 4,780 3,960 820 교내소독 방역관리비 : 700,000원*1회 = 700,000

급식실 방역관리비 : 60,000원*2회 = 120,000

3.기간제직원법정부담금 686 1,002 -316 (자체)고용보험 : -289,000원*1회 = -289,000

(자체)산재보험 : -27,000원*1회 = -27,000

4.기타학교환경위생관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학생복지 72,648 72,743 -95

1.학생복지운영 72,648 72,743 -95

1.졸업앨범제작 10,548 10,643 -95

1.일반수용비 510 605 -95 졸업앨범제작(교직원) : -95,000원*1회 = -95,000

2.교육운영비 10,038 10,038 0

2.교복구입 62,100 62,100 0

1.학생복지비 62,100 62,100 0
(목적)신입생교복구입지원 : -450,000원*1

회 =
-450,000

(성립전_4추)(목적)신입생교복구입지원 : 

450,000원*1회 =
450,000

(시청)신입생교복구입지원 : -150,000원*1

회 =
-150,000

(성립전_4추)(시청)신입생교복구입지원 : 

150,000원*1회 =
150,000

3.기본적 교육활동 200,380 208,183 -7,803

1.교과 활동 94,717 99,875 -5,158

1.교과활동지원 56,162 56,502 -340

1.보결(대강)수업관리 1,935 2,000 -65

1.운영수당 1,935 2,000 -65 수업보결수당 : -65,000원*1회 = -65,000

2.기초학력지도 2,027 2,026 1

1.운영수당 1,926 1,925 1 강사비 : 1,000원*1회 = 1,000

2.교육운영비 101 101 0

3.학생주도성프로젝트활동운영 1,724 2,000 -276

1.교육운영비 1,724 2,000 -276 자율동아리활동비 : -276,000원*1회 = -276,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.인문학교육 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0

5.(목적)두드림학교 운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 2,680 2,680 0 강사비(상담프로그램) : -400,000원*1회 = -400,000

강사비(사제동행멘토링) : 400,000원*1회 

=
400,000

2.교육운영비 1,660 1,660 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

6.(목적)교과보충 프로그램 운영 40,000 40,000 0

1.운영수당 32,674 32,674 0

2.교육운영비 5,326 5,326 0

3.일반업무추진비 0 2,000 -2,000
업무추진비(협의회 및 간식비) : 

-2,000,000원*1회 =
-2,000,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
업무추진비(협의회 및 간식비) : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

7.(목적)다가치 평화학교 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

8.(목적)전입생 보충학습과정 운영 강사비140 140 0

1.운영수당 140 140 0

9.(목적)공감 학교통일교육 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

10.(목적)학교 내 대안교실 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 900 1,400 -500

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

3.윤리(도덕)교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
수업교재교구 및 재료 구입비 : -500,000

원*1회 =
-500,000

4.수학 교과활동 800 800 0

1.수학교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 14,764 14,764 0

1.과학교과운영 2,135 2,135 0

1.운영수당 460 460 0

2.교육운영비 1,675 1,675 0

2.과학교재교구구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.실험실습재료지원 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

4.기술교과운영 3,925 3,925 0

1.교육운영비 3,925 3,925 0

5.가정교과운영 4,254 4,254 0

1.교육운영비 4,254 4,254 0

6.체육 교과활동 9,500 9,500 0

1.체육교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.체육교구확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생스포츠클럽운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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7.예술 교과활동 6,102 10,210 -4,108

1.음악교과운영 2,892 7,000 -4,108

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,492 5,600 -4,108
수업교재교구 및 재료구입비 : -4,000,000

원*1회 =
-4,000,000

교과운영비 : -108,000원*1회 = -108,000

2.미술교과운영 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

8.외국어 교과활동 690 690 0

1.외국어교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

9.선택 교과활동 0 210 -210

1.한문교과운영 0 210 -210

1.교육운영비 0 210 -210
수업교재교구 및 재료구입비 : -210,000원

*1회 =
-210,000

10.특수교육교과활동 4,339 4,339 0

1.특수교육교과운영 1,830 1,830 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,530 1,530 0

2.특수학급운영지원 2,509 2,509 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 2,209 2,209 0

11.정보교과활동 460 460 0

1.정보교과운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.창의적 체험활동 89,413 92,058 -2,645

1.자율활동 39,681 41,350 -1,669

1.학생자치회활동운영 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

2.학급운영비 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학교축제운영 4,700 5,000 -300

1.교육운영비 4,700 5,000 -300 축제물품구입비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.학교학예회활동지원 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600 합창대회 운영비 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

5.각종체육대회및체전활동지원 3,100 4,600 -1,500

1.교육운영비 3,100 4,600 -1,500
교외 스포츠클럽 대회 출전비 : 

-1,500,000원*1회 =
-1,500,000

6.기타자율활동 8,341 6,610 1,731

1.일반수용비 3,300 0 3,300
신학기 물품 구입(학사달력) : 3,300,000

원*1회 =
3,300,000

2.교육운영비 5,041 6,610 -1,569
1학년 학기말프로그램(교육활동발표회) 운

영 : -924,000원*1회 =
-924,000

2학년 프로그램 운영비 : -256,000원*1회 

=
-256,000

3학년 학기말프로그램 운영비 : -389,000

원*1회 =
-389,000

7.(목적)사회성회복을 위한 학생활동운영18,740 18,740 0

1.교육운영비 18,740 18,740 0

2.현장체험학습활동 36,146 37,045 -899

1.현장체험학습 36,146 37,045 -899

1.교육운영비 36,146 37,045 -899
3학년 현장체험학습비(수익자) : -899,000

원*1회 =
-899,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(시흥동아리)시흥시청소년동아리지원사업1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 10,586 10,663 -77

1.진로계획활동 10,586 10,563 23

1.교육운영비 10,586 10,563 23 진로활동 재료구입비 : 23,000원*1회 = 23,000

2.진학설명회지원 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 진학설명회운영비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.자유학기(년) 활동 16,250 16,250 0
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1.자유학기(년)제활동 16,250 16,250 0

2.(목적)자유학년제활동 16,250 16,250 0

1.교육운영비 15,450 15,450 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

4.선택적 교육활동 24,289 25,012 -723

1.방과후학교 운영 800 1,040 -240

1.방과후학교운영 800 1,040 -240

1.방과후학교강사수당 760 1,000 -240

1.운영수당 760 1,000 -240
(수익자)일본어반 강사비 : -240,000원*1

회 =
-240,000

2.(목적)방과후학교자유수강권지원 40 40 0

1.운영수당 40 40 0

2.독서활동 19,039 19,522 -483

1.독서활동운영 19,039 19,522 -483

1.도서구입 13,967 13,967 0

1.도서구입비 13,967 13,967 0

2.도서관운영 5,028 5,025 3

1.일반수용비 296 296 0

2.운영수당 1,530 1,530 0

3.교육운영비 3,202 3,199 3 도서관행사운영비 : 3,000원*1회 = 3,000

3.사서인건비 44 530 -486

1.무기계약직원인건비 44 530 -486 초과근무수당(자체) : -156,000원*1회 = -156,000

휴일근무수당(자체) : -330,000원*1회 = -330,000

3.기타 선택적 교육활동 4,450 4,450 0

1.창의교육운영 2,000 2,000 0

1.[국고](발명진흥회)발명교육선도학교 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.다문화교육운영 2,450 2,450 0
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1.(시청)다문화 감수성 교육지원 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

5.교육활동 지원 183,708 136,103 47,605

1.교무업무 운영 18,114 19,051 -937

1.교무학사운영 18,114 19,051 -937

1.교무학사운영 5,224 5,515 -291

1.일반수용비 2,024 2,315 -291 교무수첩구입 : -291,000원*1회 = -291,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.입학식,졸업식행사 2,874 3,040 -166

1.교육운영비 2,874 3,040 -166 졸업선물구입 : -140,000원*1회 = -140,000

졸업식운영소모품구입 : -26,000원*1회 = -26,000

3.교육활동홍보 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.교육과정평가 1,890 1,890 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 250 250 0

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0

5.입학전형지원 2,676 2,496 180

1.일반수용비 1,180 1,000 180 교과서 분배 : 180,000원*1회 = 180,000

2.교육운영비 1,496 1,496 0

6.행정실무사(교무)인건비 750 1,410 -660

1.무기계약직원인건비 750 1,410 -660 휴일근무수당(자체) : -660,000원*1회 = -660,000

2.생활지도운영 15,276 19,401 -4,125

1.학생생활상담지도 14,776 18,901 -4,125

1.학생생활지도운영 1,583 3,000 -1,417

1.운영수당 0 1,155 -1,155 학생교육 강사비 : -1,155,000원*1회 = -1,155,000

2.교육운영비 1,583 1,845 -262 캠페인 물품구입 : 1,000원*1회 = 1,000
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생활지도 물품구입 : -263,000원*1회 = -263,000

2.위클래스(센터)운영 2,751 3,900 -1,149

1.운영수당 0 600 -600 강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.교육운영비 2,151 3,300 -1,149 상담물품구입비 : -534,000원*1회 = -534,000

상담운영비 : -330,000원*1회 = -330,000

심리검사비 : -285,000원*1회 = -285,000

3.비품구입비 600 0 600 상담실비품구입 : 600,000원*1회 = 600,000

3.학생보호인력운영 4,441 6,000 -1,559

1.일반수용비 4,041 5,600 -1,559 (목적)봉사활동비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

(목적)운영비 : -59,000원*1회 = -59,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.(목적)시흥전문상담교육연구회 운영2,001 2,001 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,678 1,678 0

3.목적사업업무추진비 23 23 0

5.(목적)선배동행 사업 운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 43,318 42,648 670

1.방송실운영 10,006 10,006 0

1.방송시설유지관리 4,732 4,732 0

1.일반수용비 4,732 4,732 0

2.방송실운영 274 274 0

1.교육운영비 274 274 0

3.(목적)혁신교육지구 공모사업(에듀온 에듀테크 환경조성)5,000 5,000 0

이지혜 2023년 02월 08일 13시 19분 18초 17 경기도교육청 함현중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.정보화실운영 33,312 32,642 670

1.학교정보화지원 23,668 27,642 -3,974

1.일반수용비 11,010 16,503 -5,493
정보 소모품(토너 등) 구입 : -1,500,000

원*1회 =
-1,500,000

정보화장비 유지보수(PC 수리 등) : 

-3,993,000원*1회 =
-3,993,000

2.교육운영비 291 291 0

3.비품구입비 11,938 10,419 1,519
교실 정보화기자재 구입 : 30,000원*56대 

=
1,680,000

교원 컴퓨터 구입 : -161,000원*1회 = -161,000

4.기타자산취득비 429 429 0

2.(목적)혁신교육지구 공모사업(에듀온 에듀테크 환경조성)5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.(목적)학교 스마트단말기 관리 지원4,644 0 4,644

1.일반수용비 4,644 0 4,644
(성립전_4추)키보드 구입 : 34,400원*135

개 =
4,644,000

4.교육여건 개선 107,000 55,003 51,997

1.교육환경개선 107,000 55,003 51,997

1.기타교육환경개선 107,000 55,003 51,997

1.시설비 107,000 55,003 51,997
(성립전_4추)(소규모교육환경)교실바닥재

교체 : 51,997,000원*1회 =
51,997,000

6.학교 일반운영 283,293 274,864 8,429

1.학교기관 운영 60,103 58,293 1,810

1.부서기본운영 59,243 57,433 1,810

1.교장실운영 12,380 12,380 0

1.일반업무추진비 9,020 9,020 0
내외빈 접대 물품 및 식사비 : -285,690원

*1회 =
-285,000

교직원 협의회비 : 1,289,000원*1회 = 1,289,000

학생격려비 : -375,000원*1회 = -375,000

부장협의회비 : -129,000원*1회 = -129,000

교육과정협의회비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0
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2.교육행정실운영 46,863 45,053 1,810

1.일반수용비 30,153 29,843 310 사무용품 구입비 : 700,000원*1회 = 700,000

행정실 운영 소모품 구입비 : 26,000원*1

회 =
26,000

행정업무수수료 : -237,000원*1회 = -237,000

회계관계재정보증보험료 : -179,000원*1회

 =
-179,000

2.여비 11,500 10,000 1,500 교직원출장여비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

3.교직원복지비 1,210 1,210 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.행정지원인력운용 860 860 0

1.행정실무사(행정)인건비 860 860 0

1.무기계약직원인건비 860 860 0

2.시설 장비 유지 219,030 212,411 6,619

1.학교시설장비유지 219,030 212,411 6,619

1.공공요금및제세공과금 53,513 52,113 1,400

1.전기요금 33,241 32,241 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.상하수도료 11,400 11,400 0

3.기타공공요금 8,872 8,472 400 인터넷통신요금 : -100,000원*1회 = -100,000

전화요금 : 500,000원*1회 = 500,000

2.연료비 42,159 37,459 4,700

1.연료비 42,159 37,459 4,700 도시가스료 : 4,700,000원*1회 = 4,700,000

3.시설일반관리 61,528 61,387 141

1.일반수용비 61,331 61,217 114 가스안전검사 수수료 : -46,000원*1회 = -46,000

냉난방기 수리비 : -33,000원*1회 = -33,000

소방시설수리비 : -800,000원*1회 = -800,000

승강기 안전점검 수수료 : -35,000원*1회 

=
-35,000

시설소규모공사비 : 1,928,000원*1회 = 1,928,000

폐기물처리비 : -900,000원*1회 = -900,000

2.교직원복지비 197 170 27 시설주무관피복비 : 27,000원*1회 = 27,000
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4.시설미화관리 18,948 18,660 288

1.일반수용비 18,948 18,660 288 화장실관리 위탁용역비 : 288,000원*1회 = 288,000

5.당직관리 5,796 5,796 0

1.일반수용비 5,796 5,796 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,612 24,522 90

1.무기계약직원인건비 22,512 22,422 90 시설당직원 월급여 : 200,000원*1회 = 200,000

연차수당 : -200,000원*1회 = -200,000

시설당직원 명절휴가비 : 370,000원*1회 = 370,000

퇴직적립금 : -300,000원*1회 = -300,000

정액급식비 : 20,000원*1회 = 20,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.무기계약직원법정부담금 1,400 1,400 0

8.시설관리용역 12,474 12,474 0

1.일반수용비 12,474 12,474 0

3.학교운영 협력 4,160 4,160 0

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모회운영 2,700 2,700 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,743,476 1,664,846 78,630
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